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АНОТАЦІЯ

Субін О. В. Індукована стійкість суниці садової (Fragaria ananassa

Duch.) проти основних фітопатогенів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук зі

спеціальності 06.01.11 «Фітопатологія». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2021.

Дисертацію присвячено дослідженню еліситорних властивостей і прямої

біоцидної дії хітозану різного біологічного походження проти основних

фітопатогенів суниці садової. Показано особливості фізіологічних реакцій

модельних рослин суниці садової у відповідь на обробку розчинами хітозану.

Встановлено індукцію перебудови вторинного метаболізму рослин за

впливу саліцилової кислоти, яка пов’язана з активним синтезом терпеноїдів і

кон’югатів оксикоричних кислот з властивостями неспецифічних регуляторів

росту. Експериментально визначено, що в умовах in vitro додавання саліцилової

кислоти (25 мг/л) в живильне середовище сприяє утворенню пагонів і

збільшенню загальної площі листків у рослин сортів Голосіївська рання та Аліна.

При цьому у рослин-регенерантів посилюється обернена залежність (r = - 0,90)

між площею листків і вмістом у них флавоноїдів. Саліцилова кислота також

активує синтез хлорогенової кислоти (ХК), її ізомерів та інших кон’югатів

оксикоричних кислот. Показано, що індуковане підвищення концентрації ХК та

інших кон’югатів оксикоричних кислот у тканинах листків суниці садової мало

сортові відмінності і коливалося в межах 1,1–3,7 рази. За рівнем індукованого

підвищення концентрації цієї сполуки у порядку зростання досліджені сорти

мають наступний ряд: Берегиня (у 1,07 раза) < Факел (1,57) < Дашенька київська

(1,21) < Голосіївська рання (1,64) < Аліна (2,28 раза).

Підтверджена ефективність застосування біопрепаратів проти збудника

чорної кореневої гнилі під час адаптації рослин суниці садової до умов ex vitro.

Біологічна ефективність біопрепаратів Фітоцид (Bacillus subtilis), Планриз

(Pseudomonas fluorescens) і Фітохелп (Bacillus spp.) проти Rhizoctonia spp.

становила – 67,2 %, 57,7 і 62,3 % відповідно, тоді як найвищою характеризувався

Триходермін (Trihoderma spp.) – 72,9 %. Водночас біопрепарати показали

значний рістстимулюючий ефект: висота пагонів рослин збільшувалася на 40–55

%, а загальна довжина коренів – на 40–48 %. Застосування біопрепаратів

Фітоцид, ФітоХелп і Планриз сприяло підвищенню приживлюваності рослин на

етапі їхньої адаптації на 18–26, 13–16 і 17–21 % відповідно.

Досліджено основні фізико-хімічні та біохімічні показники і еліситорні

властивості хітозанів, які отримано з плодових тіл Agaricus bisporus і комах

Hermetia illucens. Встановлено, що грибний хітозан (НМХ) – низькомолекулярна

форма полімеру зі ступенем деацетилювання 80,4 %. Тваринний хітозан (ВМХ)

– високомолекулярна форма зі ступенем деацетилювання 90,7 %. Показано

особливості моносахаридного складу хітозану, отриманого з плодових тіл

Agaricus bisporus. У складі грибного хітозану виявлено 6 моноцукрів, серед яких

ідентифіковано зокрема, рамнозу (16,4 %) і фукозу (6,7 %).

Виявлено особливості рівня відносної експресії генів PR-білків PR-1, PR-

2а (β-1,3-глюканаза), PR-2b (ендо-β-1,4- глюканаза) і PR-3 (хітиназа) рослин F.

ananassa залежно від біологічного походження хітозану і часу обробки.

Визначено, що вплив хітозану на експресію генів PR-білків відбувається вже у

перші години. Загалом відносний рівень експресії генів PR-білків за обробки

рослин НМХ був вищим порівняно з ВМХ за винятком гена PR-1, експресія

якого практично не змінювалася протягом експерименту. У рослин суниці

садової за обробки НМХ у листках вже за 1 год відносна кількість копій мРНК

β-1,3-глюканази (PR-2a) поступово збільшувалася і досягала максимуму на 3

добу, для хітинази (PR-3) – різко зростала після 12 год. Щодо ендо-β-1,4-

глюканази (PR-2b) – рівень експресії гену мав хвилеподібний характер з

максимумом прояву на 48 год. Подібну експресію генів, пов'язаних із

індукованою стійкістю рослин, з незначними відмінностями, спостерігали також

і після обробки рослин високомолекулярним хітозаном.

Методом високоефективної рідинної хроматографії (ВЕРХ) у листках

F. ananassa експериментально виявлено 9 основних фенольних сполук, зокрема,

гідролізовані таніни, похідні галової, елагової кислот і флавоноїди.

У рослин F. ananassa виявлено природні циркадіанні ритми вмісту у

листках фенольних речовин зі зниженням їхньої кількості у вечірні часи. Добові

коливання загального вмісту фенольних речовин пов’язуються з полімеризацією

й інтеграцією в клітинні стінки як складових компонентів лігніну і суберину.

Показано, що частка індивідуальних компонентів у загальному комплексі

фенолів у листках є досить варіабельною ознакою. Так, коефіцієнт варіації

загального вмісту фенолів у листках становить 50,1 %, при цьому в межах сорту

найбільші відмінності встановлені для 2,3-S-гексагідроксидифеніл D-глюкози та

елаготанінів. Також виявлено добову динаміку якісного і кількісного складу

елаготанінів і флавоноїдів у листках суниці садової. Добові коливання

індивідуальних фенольних сполук характерні для групи елаготанінів, а також для

кемпферол-3-b-D-[6-O-(E)-кумароїл]–глюкопіранозиду (тілірозиду).

Найстабільнішими показниками в листках цього сорту були вміст глікозиду

кемпферолу і пентозид елагової кислоти.

Установлено відмінності реакцій відповіді рослин суниці садової на

обробку низькомолекулярним і високомолекулярним хітозанами. За обробки

рослин низькомолекулярним хітозаном у листках уже через 12 год кількість

загальних фенолів і антиоксидантів збільшувалася в 1,9 і 3,2 рази відповідно. На

відміну від низькомолекулярного хітозану, розчин високомолекулярного

полімеру спричинював у листках різке зниження вмісту вільних і

слабкозв’язаних з клітинними стінками фенольних сполук. Показано

особливості накопичення елагової кислоти як одного із ключових компонентів у

системі первинних захисних реакцій рослин проти збудників хвороб. Виявлено

добові коливання показників вмісту фенольних сполук, зокрема, елаготанінів і

флавоноїдів у листках F. ananassa як одного з основних механізмів адаптації

рослин до несприятливих факторів. Виявлена закономірність збігається з

реакцією рослин на хітозан, що свідчить про універсальність захисних реакцій

незалежно від природи індукторів.

Визначено динаміку видового складу мікобіоти філоплани, ризоплани і

ризосфери суниці садової за дії низькомолекулярного і високомолекулярного

хітозанів. Показано відмінності впливу хітозанів різного біологічного

походження на угрупування мікроміцетів, серед яких було ідентифіковано види

Fusarium – збудники в’янення і кореневих гнилей суниці садової. Найчастіше на

листках суниці садової траплялися види Alternaria tenuissima (92,3 %),

Penicillium sp. (76,9 %) і Fusarium sp. (69,2 %). Високим рівнем заселення листків

суниці садової в контролі характеризувався гриб Humicola fuscoatra (50,0 %),

після обробки низькомолекулярним і високомолекулярним хітозанами –

Alternaria tenuissima (44,4 і 37,5 %), Fusarium sp. і Penicillium sp. (37,5 %).

Мікроміцет Aspergillus nidulans і фітопатоген Nigrospora oryzae виділяли з

листків суниці садової в контрольній групі, вид Trichoderma viride траплявся

після застосування низькомолекулярного хітозану через 48 год.

Найбільшу видову різноманітність епіфітних мікроміцетів (11 видів)

виявлено на листках контрольних рослин. Доведено, що за обробки

низькомолекулярним хітозаном видовий склад мікобіоти філоплани суниці

садової суттєво відрізняється від контрольної групи рослин (коефіцієнт

спільності Стугрена-Радулеску ρ = 1,0). Подібними виявилися угрупування

мікроміцетів, які ізольовано з листків модельних рослин після обробки водою і

високомолекулярним хітозаном (коефіцієнт спільності Стугрена-Радулеску

ρ = 0,40), а схожими ˗ епіфітні мікобіоти після застосування

низькомолекулярного (експозиція 12 год) і високомолекулярного хітозану через

24 год. Не виявлено відмінності у видовому складі мікроміцетів, виділених з

поверхні листків, оброблених високомолекулярним хітозаном за різної

експозиції (ρ = 0,40).

Нами досліджено видовий склад ризоплани суниці садової після обробки

водою і хітозанами. Так ізольовано та ідентифіковано 8 видів грибів, серед яких

виявлено збудників хвороб кореневої системи, а саме Cylindrocarpon destructans,

Fusarium oxysporum, Phoma herbarum і Rhizoctonia sp. Висока частота трапляння

характерна для видів C. destructans 85,7 % і Penicillium sp. 57,1 %. Найвищий

рівень заселення (50,0 %) коренів суниці садової мукоровим грибом Mortierella

isabellina відмічено через 48 год після обробки рослин водою. Це пояснюється

тим, що мукорові гриби надають перевагу субстратам з підвищеною вологістю.

Однак M. isabellina не виділяли з ризоплани суниці садової, обробленої низько-

і високомолекулярним хітозанами, що узгоджується з даними інших дослідників

про те, що мукорові гриби є чутливими до впливу хітозанів з різною

молекулярною масою. Високим рівнем заселення характеризувалися види C.

destructans і F. oxysporum (37,5 %) через 12 і 48 год відповідно після обробки

низькомолекулярним хітозаном. Слід зазначити, що фузаріум ізолювали через 48

год після застосування на суниці обох досліджуваних розчинів. Водночас

збудник чорної гнилі коренів і ягід Rhizoctonia, а також мікроміцет-антагоніст

Trichoderma viride після обробки рослин розчинами хітозанів у ризоплані нами

не виявлялено.

Визначено, що найчисельнішим серед мікобіоти ризосфери виявився гриб


[…]


resistance in Arabidopsis. Molec. Plant Microbe Interact. 1993. V. 6. P. 692–698.

308. Upadhyaya L., Simgh J., Agarwal V., Tewari R. P. Biomedical

applications of carboxymethyl chitosans. Carbohydr. Polym. 2013. V. 91. № 1. P.

452–466.

309. Vallad G. E., Goodman R. M. Systemic acquired resistance and induced

systemic resistance in conventional agriculture. Crop Science Society of America.

2004. V. 44. P. 1920–1934.

310. van Gendern, H. H., van Hemert J. Sites of flavone accumulation in some

genotypes of Silene praensis (Rafn.) Godron et Gren. (Caryophyllaceae). New

Phytol. 1986. V. 104. № 1. Р. 33–39.

311. van Loon L. C. Pathogenesis-related proteins. Plant Mol. Biol. 1985. V

4. P.111–116.

312. van Loon L. C., Rep M., Pietersen C. M. J. Signifcance of inducible

defense-related proteins in infected plants. Annu.Rev. Phytopathol. 2006. V. 44. P.

135–162.

193

313. van Loon L., van Strien E. The families of pathogenesis-related proteins,

their activities, and comparative analysis of PR-1 type proteins. Physiological And

Molecular Plant Pathology. 1999. V. 55 (2). P. 85–97.

314. Vander P., Varum K. M., Domard A., El Gueddari N. E., Moerschbacher

B. M. Comparison of the ability of partially N-acetylated chitosans and

chitooligosaccharides to elicit resistance reactions in wheat leaves. Plant Physiol.

1998. V. 118 (4). P.1353–1359.

315. Verlee A. Mincke S., Stevens C. Recent developments in antibacterial

and antifungal chitosan and its derivatives. Carbohydr Polym. 2017. V. 164. P. 268–

283.

316. Verpoorte R., Memelink J. Engineering secondary metabolite production

in plants. Current Opinion in Biotechnology. 2002. V. 13. P. 181–187.

317. Vining L. C. Secondary metabolism, inventive evolution and

biochemical diversity: a review. Gene. 1992. V. 115. P. 135–140.

318. Vogt T. Phenylpropanoid biosynthesis. Molecular Plant. 2010. V. 3 (1).

P. 2–20.

319. Wang T-Y., Li Q., Bi K-Sh. Bioactive flavonoids in medicinal plants:

structure, activity and biological fate. Asian Journal of Pharmaceutical Sciences.

2018. V. 13. P. 12–23.

320. Wang Y., Lin H. H. Antioxidant activity in fruits and leaves of

blackberry, raspberry, and strawberry varies with cultivar and developmental stage.

J. Agric. Food Chem. 2000. V. 48. P. 140–146.

321. War A. R., Paulraj M. G., War M. Y., Ignacimuthu S. Role of salicylic

acid in induction of plant defense system in chickpea (Cicer arietinum L.). Plant

Signal. Behav. 2011. V. 6 (11). P. 1787–1792.

322. Waszczak C., Carmody M., Kangasjärvi J. Reactive oxygen species in

plant signaling. Annual Review Of Plant Biology. 2018. V. 69 (1). P.209–236.

323. Weisshaar B., Jenkins G. I. Phenylpropanoid metabolism and its

regulation. Curr. Opin. Pl. Biol. 1998. V. 1. P. 251–257.

194

324. White S., Farina P., Fulton I. Production and isolation of chitosan from

Mucor rouxii. Appl. Environ. Microbiol. 1979. V. 38 (2). P.323–328.

325. Wiczkowski W. Piskula M. K. Food flavonoids. Pol. J. Food Nutr. Sci.

2004. V. 54 (1s). P. 101–114.

326. Winkel-Shirley B. Biosynthesis of flavonoids and effects of stress. Curr.

Opin. Plant Biol. 2002. V. 5. P. 218–223.

327. Wu T., Li Y., Lee S. Chitosan-based composite hydrogels for biomedical

applications. Macromolecular Research. 2017. V. 25. № 6. Р. 480–488.

328. Wydro P., Krajewska B., Hac-Wydro K. Chitosan as a lipid binder: a

langmuir monolayer study of chitosan−lipid interactions. Biomacromolecules. 2007.

V. 8 (8). P.2611–2617.

329. Xing K., Zhu X., Peng X., Qin S. Chitosan antimicrobial and eliciting

properties for pest control in agriculture: a review. Agron Sustain Dev. 2015. V. 35

(2). P. 569–588.

330. Xing R., Liu S., Guo Z., Yu H., Wang P., Li C., Li Z., Li P. Relevance

of molecular weight of chitosan and its derivatives and their antioxidant activities in

vitro. Bioorg. Med. Chem. 2005. V. 13. № 5. P. 1573–1577.

331. Xing Ti, Higgins V. J., Blumwald E. Race-specific elicitors of

Cladosporium fulvum promote translocation of cytosolic components of NADPH

oxidase to the plasma membrane of tomato cells. Plant Cell. 1997. V. 9 (2). P. 249–

259.

332. Xu J. F., Zheng X. P., Liu W. D., Du R. F., Bi L. F., Zhang P. C. Flavonol

glycosides and monoterpenoids from Potentilla anserina. J Asian Nat Prod Res.

2010. Vol. 12 (6). P. 529–534.

333. Yalpani N., Silverman P., Wilson T. M. A., Kleier D. A., Raskin I.

Salicylic acid is a systemic signal and an inducer of pathogenesis-related proteins in

virus infected tobacco. Plant Cell. 1991. V. 3. P. 809–818.

334. Yoshikawa M., Yamaoka N., Takeuchi Y. Elicitors: their significance

and primary modes of action in the induction of plant defense reactions. Plant Cell

Physiol. 1993. V. 34 (8). P. 1163–1173.

195

335. Yuan Y., Chesnutt B. M., Haggard W. O., Bumgardner J. D.

Deacetylation of chitosan: material characterization and in vitro evaluation via

albumin adsorption and pre-osteoblastic cell cultures. Materials. 2011. V. 4. P.

1399–1410.

336. Zabka M., Pavela R. Antifungal efficacy of some natural phenolic

compounds against significant pathogenic and toxinogenic filamentous fungi.

Chemosphere. 2013. V. 93. P. 1051–1056.

337. Zakrzewska A., Boorsma A., Brul S., Hellingwerf K. J., Klis F. M.

Transcriptional response of Saccharomyces cerevisiae to the plasma membrane-

perturbing compound chitosan. Eukar. Cell. 2005. V. 4 (4). P. 703–715.

338. Zhang S., Reddy M. S., Kokalis-Burelle N., Wells L. W., Nightengale S.

P., Kloepper J. W. Lack of induced systemic resistance in peanut to late leaf spot

disease by plant growth-promoting rhizobacteria and chemical elicitors. Plant Dis.

2001. V. 85. P. 879–884.

339. Zipfel C. Pattern-recognition receptors in plant innate immunity. Curr.

Opin. Immunol. 2008. V. 20. № 1. P. 10–16.
