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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Cубіна Олександра

Володимировича

«Індукована стійкість суниці садової (Fragaria ananassa DUCH.) проти

основних фітопатогенів» на здобуття наукового ступеня кандидата

біологічних наук за спеціальністю 06.01.11 – фітопатологія.

Детальний аналіз дисертації Субіна О.В. «Індукована стійкість суниці

садової (Fragaria ananassa DUCH.) проти основних фітопатогенів»

дозволяє офіційному опоненту сформулювати наступні узагальнені висновки

щодо актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових положень,

висновків, рекомендацій, наукової новизни, практичного значення, а також

загальної оцінки роботи.

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота, яку виконав Субін Олександр Володимирович була

спрямована на розроблення нових альтернативних засобів захисту рослин

внаслідок індукованої стійкості до фітопатогенів з використанням адаптивних

можливостей самих рослин. Адже взаємодії у системах еліситор – рослина,

еліситор – патоген, еліситор – рослина – патоген є ще нерозкритим до кінця.

Тому вважаю, що питання відносно механізмів захисної дії вторинних

метаболітів при контакті з патогеном надасть можливості розробити ефективні

стратегії захисту рослин шляхом запуску реакції відповіді та формування

системної набутої стійкості рослинних організмів проти фітопатогенів.

Дослідження еліситорних властивостей та прямої біоцидної дії хітозану

різного біологічного походження проти основних фітопатогенів суниці садової є

актуальними. З’ясовано, що рівень відносної експресії генів рослин Fragaria

ananassa, які кодують PR-білки варіював залежно від біологічного походження

хітозану, часу після обробки. Відносний рівень експресії PR-генів за умов

обробки рослин низькомолекулярним хітозаном був вищим порівняно з

високомолекулярним.
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 Актуальним є особливості накопичення елагової кислоти, як одного з

основних прекурсорів синтезу захисних фенольних сполук, зокрема

гідролізованих танінів. Це свідчить про реактивність відповідних реакцій, як

однією із стратегій захисту рослин. Найбільш вираженим було збільшення

вмісту в листках ГГДФ-глюкози, галоїлхінної кислоти, пентозиду елагової

кислоти, глікозиду кемпферола та елагової кислоти в ранкові години з подальшим

зниженням у вечірній і нічний час доби. Сполуки цього класу підвищують

стійкість рослин проти фітопатогенів. Задовільний контролюючий ефект

хітозану відмічався для збудників антракнозу – грибів роду Colletotrichum Corda.

та збудників чорної кореневої гнилі – Rhizoctonia spp.

Доведено диференціацію антимікробної активності та пролонгованості дії

хітозану, сорбінової кислоти та їх суміші щодо різних ізолятів та штамів

фітопатогенних мікроорганізмів. Визначено, що сумісність хітозану і

сорбінової кислоти сприяла пригніченню росту міцелію ізолятів збудників родів

Fusarium та Alternaria. Показано, що комплекс хітозану з сорбіновою кислотою

має пролонговану антибактеріальну дію щодо збудників бактеріозів суниці

садової .

Маю відмітити, що актуальність підібраної дисертантом теми є дещо

унікальною та на часі необхідною.

Основні наукові положення, висновки та рекомендації, що

сформульовані у дисертації, ступінь їх обґрунтованості та достовірності

Наукова новизна дисертаційної роботи

Дисертантом вперше отримано певні результати наукових досліджень, а

саме:

- встановлено відмінності захисних реакцій рослин за синтезом фенольних

сполук у тканинах листків залежно від біологічного походження хітозану;

з’ясовано, що низькомолекулярний хітозан, що має грибне походження

підвищує мобілізацію рослинного організму проти потенційних фітопатогенів

через збільшення вмісту фенолів та підвищення загального антиоксидантного

потенціалу;
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- додавання саліцилової кислоти у живильне середовище стимулює

гомогенез у рослин суниці садової, який відбувається на фоні оберненої

залежності між показниками площі листків та вмістом у тканинах флавоноїдів;

- комплексні біопрепарати Триходермін, Планриз та Фітоцид

підвищують стійкість рослин суниці садової до ураження збудником чорної

кореневої гнилі, що автором доведено експериментально;

- виявлено особливості відносного рівня експресії чотирьох генів PR-

білків суниці садової. Встановлено, що відносний рівень експресії цих генів

після обробки рослин низькомолекулярним хітозаном, що виділений з плодових

тіл печериці, виявився вищим у порівнянні з високомолекулярним хітозаном

тваринного походження;

- визначено, що у відповідь на обробку рослин суниці садової низько- і

високомолекулярним хітозаном в асиміляційних органах підвищується вміст 2,3-

S-гексагідроксидифеніл-D-глюкози. Показано особливості накопичення

елагової кислоти як одного з ключових компонентів захисних реакцій рослин

проти збудників хвороб;

- доведено, що комплекс хітозану з сорбіновою кислотою має

пролонговану антибактеріальну дію стосовно Pectobacterium carotovorum subsp.

carotovorum і Clavibacter michiganensis subsp.sepedonicus та антифунгальну дію

щодо видів родів Fusarium і Alternaria.

Виконані автором дослідження відрізняються від раніше відомих в Україні

розширеним спектром об'єктів вивчення та комплексним підходом до вирішення

поставленої мети.

Практичне значення отриманих результатів

Маю відмітити, що дисертант має досить вагомі практичні результати. За

результатами виконаних досліджень автором вперше розроблено і впроваджено

технологію клонального мікророзмноження іn vitro та промислове виробництво

ягоди суниці садової сорту «Аліна» на базі СТОВ «Світанок». (Київська

область).
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 Вперше отримано і досліджено методом ферментативного гідролізу

плодових тіл шампіньона двоспорового склад моноцукрів хітозану, що є дуже

важливим практичним значенням для системного захисту рослин різних видів.

Видано науково-методичні рекомендації «Застосування молекулярно-

біологічних методів у дослідженнях біологічно активних речовин».

Впроваджено у навчальний процес для викладання дисципліни

«Інструментальні методи аналізу для ОС «Магістр» спеціальності «Екологічна

біотехнологія та біоінженерія» на факультеті захисту рослин, біотехнологій та

екології НУБІПУ.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в

опублікованих працях

Дисертацією є закінчене наукове дослідження, що виконано на базі

навчально-наукової лабораторії біотехнології та клітинної інженерії НУБІП

України в рамках науково-технічних програм за темами «Генетична

паспортизація і технологія мікроклонального розмноження та оздоровлення

високопродуктивних сортів ягідних культур» (номер державної реєстрації

0115U003377, 2015 –2016рр.) та «Дослідження механізмів адаптогенної дії

хітозан-меланінового комплексу на рослинно-мікробні системи» (номер

держ.реєстрації 0117U002540, 2017 – 2019рр.).

Основні результати досліджень за темою дисертації опубліковані в 15

наукових працях, з яких монографія, 5 статей у наукових фахових виданнях

України, у тому числі включених до міжнародних наукометричних баз даних, 2

статті у наукових виданнях інших держав, включених до міжнародної

наукометричної бази даних Scopus, стаття в іншому науковому виданні України,

методичні рекомендації, 5 тез наукових доповідей.

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України

щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата біологічних наук. Зміст автореферату є ідентичним до змісту

дисертації та достатньо повно відображає основні положення дослідження.
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Аналіз змісту дисертації

Дисертаційна робота викладена на 205 сторінках комп’ютерного тексту,

основна її частина містить 29 таблиць та 54 рисунки. Дисертація складається з

анотацій, переліку умовних позначень, вступу, семи розділів, висновків, списку

використаних джерел (налічує 339 найменувань, з них 245 латиною) та додатків.

Розділ 1. «Огляд літератури» Дисертантом узагальнено літературні дані,

проведено досконалий, вищого рівня аналітичний огляд літератури щодо

головних аспектів стійкості рослин проти основних фітопатогенів. Розглянуто

роль еліситорів в системній набутій стійкості рослин. Проведено аналіз

публікацій біоцидної та еліситорної активності хітозану залежно від його

біологічних та фізико-хімічних властивостей.

Розділ 2. «Матеріали і методи дослідження». Дисертантом відмічено

місце, умови та методика проведення досліджень.

Як модельні культури використовано рослини Nicotiana tabacum L.,

Fragaria ananassa Duch., які було отримано за допомогою мікроклонального

розмноження та адаптовано до певних умов. Методи, що було задіяно: ПЛР у

режимі реального часу; сумарне визначення фенольних сполук проводили

методом спектрометрії; якісний склад біохімічних сполук у листках суниці

садової визначали методом тонкошарової хроматографії; мікобіоту модельних

культур вивчали з використанням мікологічних методів тощо.

Розділ 3. «Вплив саліцилової кислоти і комплексних біопрепаратів на

фенольний синтез морфо-фізіологічних процесів модельних культур в

умовах in vitro»

Рослини в природних умовах постійно зазнають біотичних та абіотичних

стресів. Для досліджень доцільно використовувати генетично однорідні модельні

культури, які отримано в культурі in vitro та вирощено у сталих умовах.

Дисертантом для оптимізації методики мікроклонального розмноження

модельних рослин досліджено вплив різних регуляторів росту на процеси росту

експлантів in vitro. Встановлено експериментально, що додавання саліцилової
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кислоти, яка є індуктором стійкості у рослин, в живильне середовище у

концентрації 25 мг/мл значно прискорює процеси пагоноутворення. Цікаво,що

саліцилова кислота спричиняє зміни у вторинному метаболізмі, які

супроводжуються синтезом біологічно активних сполук з властивостями

регуляторів росту. Також важливо, що збільшення концентрації хлорогенової

кислоти у тканинах листків суниці садової за впливу екзогенної саліцилової

кислоти є фактом індукованої перебудови фенілпропаноїдного синтезу, що

суттєво впливає на фізіологічний стан рослин, прискорює процеси органогенезу у

регенерантів в умовах in vitro, що є важливим показником стійкості рослин.

Вражає високим рівнем біологічної ефективності біопрепарат Триходермін, інші

препарати мали задовільний рівень. Вважаю, що Триходермін, Фітоцид, Планриз

та інші біопрепарати можуть збільшувати кількість адаптованих рослин,

підвищувати стійкість рослин до ґрунтових фітопатогенів.

Порівняно до контролю та еталону найкращим виявився варіант із

застосуванням суспензії, що містила конідії та міцелій Trichoderma lignorium

(приживлення рослин-регенерантів становила в середньому 92,4-97,3%. При

цьому спостерігався значний рістстимулюючий ефект: висота пагонів рослин

збільшувалась на 40-55%, а загальна довжина коренів на 40-48 %. Застосування

біопрепаратів Фітоцид, ФітоХелп та Планриз також сприяло збільшенню

приживлення рослин на етапі їх адаптації на 18-26%, 13-16% та 17 – 21%

відповідно.

Розділ 4. «Експресія генів PR-білків рослин за дії хітозанів грибного і

тваринного походження» визначено, ключовими параметрами біологічної

активності хітозанів є молекулярна маса та ступінь деацетилювання. Ступінь

деацетилювання хітозану, що отриманий з личинок Hermetia illucens, тобто

тваринного походження, становив 90,69% , отриманого з плодових тіл Agaricus

bisporus - 80,39%. Методом газової хроматографії визначено, що до складу

грибного хітозану, крім глюкозамінів входять шість моноцукрів, серед яких

ідентифіковано рамнозу і фукозу. Моноцукри можуть створювати складну
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розгалужену систему полісахаридних структур, які суттєво вирізняють грибний

хітозан від хітину і хітозану тваринного походження. За результатами досліджень

встановлено, що перші ознаки впливу хітозану на експресію генів PR-білків було

виявлено у перші години. За обробки рослин високомолекулярним хітозаном

рівень експресії усіх досліджуваних генів дещо варіював з найвищим значенням

через 24 год для PR-2a, 48год – для Pr-2b. Високу чутливість до хітозану

підтвердили реакції рослин N.tabacum і F.ananassa. Визначили також здатність

хітозану проникати у тканини рослин і взаємодіяти з відповідними сенсорними

системами, що відповідні за індуковані захисні реакції.

Розділ 5. « Специфіка захисних реакцій рослин модельних культур за

дії хітозанів грибного і тваринного походження» Важливим було те, що

обробка рослин хітозанами сприяла активному збільшенню її кількості у листі

F.ananassa.

Виявлено відмінності у первинних адаптивних реакціях рослин на хітозан

залежно від його походження. Низькомолекулярний хітозан швидко долає

тканинні бар’єри, проникає у протопласт і спричинює різке збільшення вмісту

фенолів і підвищення антиоксидантного потенціалу тканин листків. Значне

збільшення вмісту фенолів і загального антиоксидантного потенціалу у відповідь

на дію низькомолекулярного хітозану грибного походження цілком можливо

розглядати як загальну мобілізацію рослинного організму проти аотенційного

патогена.

Розділ 6. Вплив хітозану грибного і тваринного походження на видовий

склад мікобіоти модельних культур» за результатами досліджень дисертантом

встановлено, що видовий склад епіфітної мікобіоти суниці садової налічує 13

видів грибів різних відділів, до та після обробки рослин розчинами хітозанів.

Ідентифіковано види Fusarium – збудники кореневих гнилей та в’янення суниці

садової., на листі суниці садової виявляли види Alternaria tenuissima (92.3%),

Penicillium sp.(76,9%), Fusarium sp.(69?2%). Високий рівень заселення листків

суниці садової в контролі характеризувався гриб Humicola fuscoatra (50,0%), а
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після обробки низькомолекулярним і високомолекулярним хітозанами - Alternaria

tenuissima (44,4 і 37,5%). Aspergillus nidulans, Nigrospora oryzae, виділяли з листків

суниці в контрольній групі, вид Trichoderma viride ізолювали після застосування

низькомолекулярного хітозану через 48 год. У результаті досліджень ризоплани

суниці садової після обробки водою і хінозанами ізольовано та ідентифіковано 8

видів грибів, серед яких виявлено збудників хвороб кореневої системи:

Cylindrocarpon destructans, Fusarium oxysporum, Phoma herbarum, Rhizoctonia sp.

Найчисельнішим серед мікобіоти ризосфери виявився Penicillium sp.,

якого спостерігали доволі.

Розділ 7. «Антимікробна активність хітозану та біологічно активних

композицій на його основі» Встановлено зміну антибактеріальної активності і

пролонгованості дії хітозану, сорбінової кислоти та їх комплексу щодо різних

ізолятів і штамів фітопатогенних бактерій. Композиція хітозану і сорбинової

кислоти також пригнічувала ріст міцелію ізолятів збудників родів Fusarium і

Alternaria. Суміш речовин пригнічувала ріст міцелію, що свідчить про адитивний

ефект взаємодії речовин щодо фітопатогенних мікроміцетів.

Загальні висновки дисертаційної роботи відповідають її змісту,

конкретно, стисло висвітлюють основні наукові результати.

Загалом можна зазначити, що дисертація Субіна Олександра

Володимировича є закінченою науковою працею, в якій отримані нові наукові

результати, що мають теоретичну та практичну цінність.

Дискусійні положення та зауваження стосовно дисертаційного

дослідження офіційного опонента Бабаянц О.В. щодо дисертаційної роботи

Субіна О.В. «Індукована стійкість суниці садової (Fragaria ananassa DUCH.)

проти основних фітопатогенів»

1. Значна частина роботи це є фітопатологія. Однак, досить багато

матеріалів стосується биохімії, біотехнології та мікробіології, що є майже на

межі плюса та мінуса.
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2. Властивості та біоцидна дія хітозану різного біологічного походження,

відповідні реакції модельних рослин у відповідь на обробку розчинами хітозану,

подаються у більшості лише як зміни рослини у стресових сітуаціях. Як

вважаєте?

3. Розділ 1.1. стор. 21-23. Так до якого виду імунних реакцій рослини

відноситься індукований імунітет? До специфічних, які проявляються у відповідь

на ураження фітопатогеном, чи загальних чинників, яких присутні у рослині

постійно? На жаль з тексту не зрозуміло.

4. Розділ 1. стор 20-45. Дуже добре, навіть блискуче висвітлені питання,

заявлені у літ. огляді. І геть жодного слова про основні хвороби суниці садової!

Адже саме тут є фітопатологія!

5. Розділ 2. На жаль у розділі «Матеріали і методика» не має підрозділу, де

чіткого визначено, що саме слугувало матеріалом дослідження (сорти полуниці та

їх опис, біопрепарати та їх опис, збудники хвороб та ін.). Це все дається у тексті

дещо розрізнено.

6. Розділ 2.4. У якості стерилізуючих агентів використовували 1% розчин

гіпохлориту натрію, 20% розчин перекису водню, 0,1% розчин сулеми та 1%

розчин нітрату срібла. Досить небезпечні препарати для такої роботи.

7. Розділ 3.5. стор.74-75. Як відбувалося штучне зараження ґрунтової суміші

мікроміцетами роду Rhizoctonia? Яку культуру використовували? Це ж є та

крихітка фітопатології на увесь цей розділ, загалом чисто біотехнологічний.

8. Розділ 5. стор.98. Усі перелічені фенольні сполуки зазвичай є присутні у

листі здорової рослини та є факторами пасивного імунітету. Кількість їх, чи

деяких з них зростає у відповідь на інфікування. Обробку хітозаном рослина

сприймає як стресс і звичайно кількість цих компонентів зростає. Цікаво було б

порівняти незалежно реакцію рослини, як на обробку хітозаном, так і на

інфікування.

9. Розділ 5. Чи є сенс у стимулюванні рослини на виробіток фенольних

сполук у відсутності патогена? Здається мені, що рослини у цій ситуації

виснаджується.
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10. Розділ 5. стор. 109, 115. У обговоренні наводиться дуже багато аналізу

літературних джерел. Краще було б повернутися до розділ 1 «Огляд літератури».

11. Розділ 6. стор. 127 Як зрозуміти: найчастіше на листках суниці садової

зустрічались види Alternaria tenuissima, Penicillium sp. і Fusarium sp. Адже

Alternaria tenuissima вид, а Penicillium sp. і Fusarium sp. представляють кожен свій

рід з величезним комплексом видів. Чому у такому разі іде конкретизація тільки

по виду Alternaria tenuissima?

12. Табл. 6.1. стор.128 Рід Fusarium надто великий та складається з

багатьох видів, які дуже різнять за ознакою паразитизму - від сапрофітів до

факультативних паразитів. Краще було би конкретизувати видовий склад

Fusarium, які були у випробуваннях.

13. стор.129. Отже, окремі ланки фенольного синтезу виявляють високу

чутливість до хітозанів, а відповідна реакція рослини залежить від їхньої

молекулярної маси. На скільки небезпечні для рослин, на думку здобувача, гриби

родів Aspergillus та Penicillium у якості епіфітної та різосферної мікрофлори?

14. Розділ 7.1, стор. 140-144.. У підрозділі жодного згадування на

збудниках яких хвороб встановлювали диференціацію антибактеріальної

активності та пролонгованості дії хітозану, сорбінової кислоти та їх суміші? Адже

номер ізоляту, це ще не все. Бактерії нас цікавлять лише як збудники конкретних

хвороб. Краще б було уточнити ще раз. Адже це фітопатологія.

15. Висновки до розділу 7. стор.156. Як співвідносяться дані, що отримані

на культуральних середовищах з дією хітозану та його сумішей на поверхні та

різосфері рослин у польових умовах?

16.Чому антимікробна дія біологічно активної композиції на

мікроорганізми-антагоністи встановлювалася на бактеріях, які спричинюють

бактеріальну гниль картоплі та бактеріальну плямистості перцю? Адже багато

бактеріальних захворювань розвивається і на суниці садовій, якій і присвячена

робота.